Дело № 5-22-84/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27  июня  2017 года                                                       адрес
 Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес Власова С.С.,
с участием представителя юридического лица  Смельчук В.Г.,   действующего  на основании доверенности  от 10.05.2017 года,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),  в отношении юридического лица - наименование организации,  находящегося по адресу: адрес,
                                                                                     У С Т А Н О В И Л:
        Согласно поступившему протоколу об административном правонарушении  от 10.05.2017 года, составленному специалистом-экспертом отдела  по делам некоммерческих организаций  адрес  Главного управления  Министерства юстиции  РФ по адрес  и Севастополю (далее – главное управление), 01.04.2017 года было выявлено, что наименование организации (далее – благотворительный   фонд, организация)  не представил  в орган, принявший  решение о государственной регистрации  этой организации,   в  установленный  законом  срок -  не позднее 31 марта 2017 года  -  отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год. Тем самым нарушил положения п.2 ст.19 Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях». Следовательно, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
        При рассмотрении дела представитель юридического лица –  Смельчук   В.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью;  не отрицал, обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении. Просил учесть, что у организации не было умысла на  совершение противоправных действий; как некоммерческая организация благотворительный фонд в установленный законом срок  31.03.2017 года  представил  в главное управление  отчеты  о  деятельности фонда,  которая  частично  содержала необходимую информацию о деятельности фонда (о руководящем составе фонда  и о расходовании  денежных средств).  Пояснил, что в настоящее время допущенное нарушение устранено: соответствующий отчет о финансово-хозяйственной деятельности благотворительного фонда был представлен в  главное управление  09.06.2017 года.  При назначении наказания просил учесть социально-значимую направленность деятельности благотворительного фонда: в 2016 году  фонд приобрел  и  обустроил детский  игровой  комплекс  «Непоседа» в адрес; фонд оказывает помощь беженцам из Донбасса; организует мероприятия по привлечению отрядов волонтеров  для работ  по благоустройству   содержанию   в чистоте   парково-уличной сети, набережных  и пляжных адрес.
                  Заслушав  представителя юридического лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему:
                 согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                  В  силу положений ч.2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
                 В соответствии со ст.19 Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (с последующими изменениями и дополнениями)  благотворительная организация ведет бухгалтерский учет и отчетность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о:
 - финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации;
- персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией;
- составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ);
- содержании и результатах деятельности благотворительной организации;
- нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
       Ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.
       Согласно  ч.1 ст.20  вышеуказанного Федерального закона в случаях нарушения   этого Федерального закона благотворительная организация несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        В соответствии  с  п.п.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ, на основании  Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
        Следовательно,  отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 года благотворительный фонд должен был представить в Главное управление  Министерства юстиции  РФ по адрес  и Севастополю  в срок не позднее 31.03.2017 года.
                   Статьей 19.7  КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
        В данном случае факт совершения благотворительным фондом  административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КоАП РФ, и его виновность     подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 10.05.2017 года,
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц  по состоянию на 10.05.2017 года, из которой усматривается, что наименование организации зарегистрирован в качестве   юридического лица  29.07.2015 года; Президентом  Фонда является  Иванова А.А.;
- служебной запиской   от 05.04.2017 года начальника отдела  по делам некоммерческих организаций  адрес   Главного управления  Министерства юстиции  РФ по адрес и Севастополю Шадриной Е.Л., в которой указан перечень  благотворительных организаций, не  представивших в установленный законом срок   отчеты о своей деятельности за 2016 год, в числе которых значится наименование организации.
               Представитель юридического лица  вышеуказанные доказательства  надзорного органа не опроверг;  не отрицал, обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
      Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями  КоАП РФ полномочным лицом; права   юридического лица  соблюдены.
        Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                 Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина юридического лица  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ст.19.7 КоАП РФ.
       Санкция данной статьи предусматривает административное наказание в виде      предупреждения или наложения административного штрафа на  юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
                При назначении административного наказания суд соответствии со ст.ст.4.1.- 4.3 КоАП РФ учел фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного  юридическим лицом  административного правонарушения; степень  вины правонарушителя;   имущественное и финансовое положение юридического лица.
                Суд учел неумышленную форму вины благотворительного фонда; принял во внимание, что, как некоммерческая организация, благотворительный фонд в соответствии  п.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»   в установленный законом срок  31.03.2017 года  представил  в главное управление  отчеты  о  деятельности фонда, которые частично содержали необходимую информацию о деятельности фонда (о руководящем составе фонда  и о расходовании  денежных средств).
        Суд учел, что в настоящее время допущенное нарушение устранено: соответствующий отчет о финансово-хозяйственной деятельности благотворительного фонда, отвечающий требованиям ст.19 Федерального закона от 11.08.1995 года №135-ФЗ  «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», был представлен в  главное управление  09.06.2017 года.
        Суд также принял во внимание, что субъектом правонарушения является благотворительный фонд, осуществляющий благотворительную деятельность, целью   которой, является, в том числе, социальная поддержка и защита граждан, включая улучшение материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны самостоятельно реализовать свои права и законные интересы.
                 Согласно представленным документам в 2016 году  фонд приобрел  и  обустроил детский  игровой  комплекс  «Непоседа» в адрес;   оказал помощь беженцам из Донбасса; организует мероприятия по привлечению отрядов волонтеров  для работ  по благоустройству   содержанию  в чистоте  парково-уличной сети, набережных  и пляжных адрес.
                 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины;  обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
                  На основании вышеизложенного судья считает возможным назначить    юридическому лицу наказание в виде  предупреждения.
                  Руководствуясь  ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                                 П О С Т А Н О В И Л :
                 Признать юридическое лицо - наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде  предупреждения.
                Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.

               Мировой судья                                                     Власова С.С.